
Universidad
Nacional
de Córdoba

Reforma
1918-2018

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba

acultad de Psicología

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

EXP-UNC:OG02532/2G18

CÓRDOBA, J J jy¡_

VISTO
La RHCD N° 550/10 por la que se resuelve que todos los docentes

Titulares o Adjuntos a cargo de las materias deberán entregar anualmente,
durante el mes de febrero el cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO:
Que por RHCD N° 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los

cronogramas de las cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas
de parciales por la Secretaria Académica a los fines de evitar superposiciones.

Que la asignatura Problemas de Aprendizaje presentó el cronograma
del 2018 en el formato establecido por la RHCD N° 550/10.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin
de que no existan superposiciones con las materias del mismo año y en este
caso no fue necesario realizar cambios.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo
Directivo.

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E

Artículo 1°: Aprobar el cronograma 2018 presentado por la asignatura
Problemas de Aprendizaje que como anexo forma parte integrante de la
presente con 7 (siete) fojas útiles.

Artículo 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

RESOLUCIÓN N°

ACADÉMICO
. PSICÓLOGO

'ad.-:n-. •'- f.'rrt^

CÜIVIÍAI
A

PSICOLOGÍA



Universidad
Nacional
de Córdoba

Reforma
1918-2018

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba

60 Años de la Carrera de Psicología
20 Años de la Facultad de Psicología

EXP-UNC: 0002532/2018

Anexo RD

Cronograma de Cátedra

ASIGNATURA: PROBLEMAS DE APRENDIZAJE

AÑO ACADÉMICO: 2018

ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:

De la Formación Teórica/práctica:
La cátedra considera que la formación se enriquece exponeneialmente cuando se
vincula estrechamente la formación teórica con la formación práctica (v
viceversa). En consecuencia, utiliza diversas alternativas para qenerar un tipo de
formación que para ser estrictos, denomina teórico/práctica -T/P-; una de esas
alternativas, habitualmente conocida como clase teórica, la ejecuta los días lunes
en horario de 18 a 20 hs. bajo la responsabilidad del Profesor a Carqo, con
participación de los Profesores Asistentes v Adscriptos (eventualmente Profesores
Invitados). Los alumnos que deciden cursar la asignatura en condición de
promocionales deben asistir a un 80 % de esas clases áulicas; los desarrollos
temáticos que en ella se despliegan son evaluados en los exámenes parciales.
Los alumnos que cursan en calidad de regulares (p eventualmente los alumnos
libres) no tienen obligación de asistir a esta actividad formativa, aunque se la
recomienda muy especialmente.

De la Formación Práctica/teórica:
Este componente de la formación se concreta, principalmente, a partir del diseño,
ejecución y evaluación de un Proyecto de Intervención (asistencia,
capacitación o investiqación) que los estudiantes (que cursan en condición de
alumnos regulareslpromocionales) deben desarrollar en las instituciones
educativas dependientes del Ministerio de Educación de la Provincia con las
cuales la cátedra mantiene Convenio (u otras organizaciones de la comunidad).
Esta actividad de prácticas supervisadas a partir de las acciones en terreno que
llevan adelante los alumnos es considerada fundamental por la cátedra a los fines
de qenerar una formación más inteqral.
Para supervisar estas actividades prácticas se establecen (cada año varía el
número en función de la matricula) múltiples días y horarios semanales (tanto fijos
como también convenidos con los alumnos). Estos qrupos, están inteqrados por
4/5 alumnos (en 2017 se establecieron 38 horarios de 30 minutos cada uno por
semana). En la facultad estas tareas se concentran en el Box N° 3 espacio
asignado a la cátedra (eventualmente también en otros espacios disponibles en la
institución).
Coordinan estas actividades, fundamentalmente, los Profesores Asistentes y
también el Profesor Titular. Participan asimismo Adscriptos y Ayudantes Alumnos.
Adicionalmente a esta actividad práctica primordial y estructurante del proceso
formativo. los estudiantes que desean alcanzar la regularidad/promoción tienen
que resolver durante el ciclo lectivo tres (3) trabajos prácticos propuestos por la
cátedra a través del Aula Virtual. Estas actividades varían año a año y están
vinculadas a situaciones/casos problemáticos expuestos en los medios de



Universidad
Nacional
de Córdoba

t Reforma
1918-2018

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba

60 Años de la Carrera de Psicología
20 Años de la Facultad de Psicología

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Anexo RD

comunicación, estadísticas relativas a la marcha de los sistemas educativos,
documentos escritos o fílmicos, etc. que son presentados en la plataforma.
Esta actividad práctica es requerida asimismo para los alumnos que presentan la
evaluación final en condición de alumno libre. Los alumnos que deciden esta
condición deben presentar también el diseño de un proyecto de intervención
(asistencia, capacitación o investiqación) con una extensión de aproximadamente
500 palabras. Además, tendrá que traer resueltos por escrito los tres trabajos
prácticos encargados por la Cátedra vía Aula Virtual aprobando por lo menos dos
de ellos.

Sistema de Tutorías - Horarios de Consulta
Lunes. 12 a 18 hs día y horario fijo. Además, días y horarios semanales (entre 10
a 18hs.) convenidos con los estudiantes o equipos configurados por estos para
efectivizar las actividades en terreno u otras consulta necesarias.
Atención de consultas de modo permanente vía AULA VIRTUAL (esta modalidad
es altamente valorada por la cátedra para intercambiar y producir con los
estudiantes).

MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:

Cronograma de evaluaciones:

Primer parcial: 11 de junio de 2018.
Segundo parcial: 01 de octubre de 2018.
Recuperatorio de parcial que corresponda: 15 de octubre de 2018.

Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01):
Se publicarán según lo estipula la reglamentación referida en situación de clase y
vía Aula Virtual.

O ACADÉMICO
PSICOLOGÍA



Universidad
Nacional
de Córdoba

Reforma
1918-2018

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba
Onifi 60 Años de la Carrera de Psicología
¿•\J IO Jo Años de la Facultad de Psicología

Anexo RD

CRONOGRAMA GENERAL

W888^
iF^dtap!
«í»

5 al 9

12 al 16
20

19 al 23

26 al 28

5,12,19,26
19 al 23

5 al 9

12 al 16
13

*"•»

14/16

10/18
10/18

12/18

12/18

10/18

15/17

14/18

14/18
10/18

Tipo de Encuentro
' ^A t ^

R. Cátedra (R.
Cátedra)

R. Cátedra
Exámenes

R. Cátedra

R. Cátedra

Horarios consulta
Supervisión/tutoría
s Trabajos
Prácticos —TP-

• - • ' • • ' • *4l

Reunión Cátedra
R. Cátedra)

R. Cátedra
Exámenes

jMtfWfc.*'

teimaWyHr ;
FEBRERC

J1ARZO

^Seminario interno^
'̂ învestigación /fifí.:
^/za ckyfAnQÍón ii nfr*i<% l̂ k '̂
iactividades de catedral

V ' ;• :: • • • '
Revisión de Programa y
preparación de informes.

Revisión de Programa y
reparación de informes,
l̂anificación de

actividades anuales de
nvestigación/extensión
Exámenes finales
Revisión de Programa y
preparación de informes.
Planificación de
actividades de
Investigación/extensión
Revisión de Programa y
preparación de informes y
clases.
Acciones de escritorio en
relación a proyectos de
nvestigación/extensión

3resencialmente/Aula
Virtual: asistencia
permanente.
Horarios convenidos con
os distintos grupos de 4/5
alumnos.

Preparación de
actividades formativas y
de organización del ciclo
académico.
Preparación de
actividades formativas y
de organización del ciclo
académico.
Exámenes finales

¡Evalúa!
jciones 1
parciales

ICOLOGlA
dr- Córdoba



Universidad
Nacional
de Córdoba

Reforma
1918-2018

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba

60 Años de la Carrera de Psicología
20AñosdelaFacutiaddePsicotogla

Anexo RD

19 al 23

26 al 3-4

26 al 3-4

26 al 3-4

14/18

14/20

14/18

R. Cátedra
3. Cátedra:
Elaboración de
T/P interno. Sem.
nter.
R. Cátedra:
Organización del
rabajo con
Atención alumnos.
Supervisión/tutoría
s TP. Diseño de la
3lataforma virtual
R. Cátedra: Plan
de trabajo para
alumnos y
adscriptos

Preparación de
actividades formativas y
de organización del ciclo
académico
Preparación de
actividades formativas y
de organización del ciclo
académico.

Acciones de escritorio en
relación a proyectos de
nvestigación/extensión

Selección de A.A y A

.•<4ABRIL)»

3 al 6
9

9aM3
09
16
23
30
30
9,16,23,30
3, 4,18,19,
25, 26, 28,
29,30

16
23

/I

14/18
18 a 20

14/18
18/20
18/20
18/20
18/20
14/18
10/18

10/18

12/16

R. Cátedra
Clase inaugural

R. Cátedra
T/P
T/P
T/P
T/P
Seminario Interno
A. alumnos

Supervisión/tutoría
5

Taller

Temas A
Temas B
Temas B
Temas B

Acciones de escritorio
en relación a proyectos
de Investigación

Acciones de escritorio
en relación a proyectos
de extensión

Presencial/virtual

Presencial/virtual

Encuentro de extensión
con Docentes
'Diálogos..."
Actualización a
docentes de
nstituciones pública de
a provincia de Cba.
que mantienen



Universidad
Nacional
de Córdoba

Reforma
1918-2018

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba
"5niíl G°Añosde(a Carrera de Psicología
ZUIO ZOAñosdelaFacultaddePslcotogfa

EXP-UNC:0002532/2018

Anexo RD

convenio de prácticas
con la cátedra.

• ; <MAYO> ' • . ' . /. ' • : . ' • ,

2 al 4

7 al 11
7
14
28

22
28
3,10,17,24,
31
3,4,10,11,
17, 18,
24,25

14/18

14/18
18/20
18/20
18/20

14/18

10/18

10/18

R. Cátedra

R. Cátedra
T/P
T/P
T/P

Sem. ínter.

A. Alumnos

Supervisión/tutoría
sTP

Temas C
Temas C
Temas D

Acciones de escritorio
en relación a proyectos
de
Investigación/extensión
Acciones de escritorio
en relación a proyectos
de
nvestigación/extensión

Exámenes finales
turno especial

Presencial/virtual

[presencial/virtual
-JUNIO:

4,5,11, 12
11
4
18
18
25

4,11,18,25
4,5,11,
12,18,
19,25,26

10/16 R. Cátedra
18/20
18/20
18/20
14/18
18/20

10/18

12/20

T/P
T/P
Sem. ínter.
T/P

A. Alumnos

Supervisión/tutoría
sTP

¡Acciones de escritorio
en relación a proyectos
¡de
Investigación/extensión

Parcial 1
Temas D
Temas E

Temas E

I
[Presencial/virtual

[Presencial/virtual

3arcial 1

4JULIOV

2,3,4
2
2,3,4

23-27 /I

14/20

10/18

14/16

R. Cátedra
T/P
A. Alumnos

Sem. ínter.

Temas E

Acciones de escritorio
en relación a proyectos
de Investigación.

Presencial/virtual
Receso invernal

Acciones de escritorio

N PERENO
.ACADÉMICO

PS.ICOLOGÍ/



Universidad
Nacional
de Córdoba

Reforma
ms-2018

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba

60 Años de la Carrera de Psicología
20 Artos de la facultad de Psicología

Anexo RD

24-26-27- 10/18
Supervisión/tutoría
sTP

en relación a proyectos
de Extensión.

r̂esencial/virtual
«fAGOSTOr

31-3

6
13
20
27
27
7-10, 14-
17, 21-24,
28-31
7-10, 14-
17, 21-24,
28-31

14/20

18/20
18/20
18/20
18/20
14/18

10/18

10/18

R. Cátedra

TYP
r/p
T/P
T/P
Seminario Interno

A. Alumnos

Supervisión/tutoría
sTP

Temas F
Temas G
Temas G
Temas G

Acciones de escritorio
en relación a proyectos
de Investigación.

3resencial/v¡rtual

3resencial/virtual
¿SEPTIEMBRE?

3-7, 10-14

3
10
17
24
24

18

6,13,20,27
4-7,11-
14,18-
21,25-28

10-16

18/20
18/20
18/20
18/20
14/20

10/18

10/20

R. Cátedra

T/P
T/P
T/P
T/P
Sem. ínter.

A. Alumnos

Supervisión/tutoría
sTP

[Acciones de escritorio
en relación a proyectos
de
Investigación/extensión

Temas H
Temas H
Temas I
Temas I

Turno especial
exámenes septiembre
3resencial/virtual

3resencial/virtual
<OCTUBRE>

1-5, 8-12,
15-19, 22-
26, 29.-31

1
8
15 /

18/20
18/20
18/20

R. Cátedra

Barcia!
T/P
Parcial

Parcial 2
Temas J
Parcial R.

Acciones de escritorio
en relación a proyectos
de
nvestigación/exíensión

Parcial 2

Recupérate



Universidad
Nacional
de Córdoba

Reforma
1918-2018

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba

«O Años de la Carrera de Psicología
20 Años de la Facultad de Psfcologfa

EXP-UNC:(

Anexo RD

22
29 j
29
4,11,18,25

3-5,10-
12,17-19,
24-26

18/20
18/20
14/18
10/18

10/20

T/P
T/P
Sem. ínter.
A. Alumnos

Supervisión/tutoría
sTP

Temas J
Temas J

Presencial/virtual

^resencial/virtual

rio

íNOVIEMBREfr
1-2

5
6-9

19

7,9,14,16
5-9,12-
16,19-
23,27-30
22

10/16

18/20

10/16

14/18

10/18

10-18

1-16

R. Cátedra

clase de cierre
3. Cátedra

Sem. ínter.
Exámenes
A. Alumnos
Supervisión/tutoría
sTP

Taller

¡Acciones de escritorio
¡en relación a proyectos
de
[investigación/extensión

¡Acciones de escritorio
¡en relación a proyectos
de
[Investigación/extensión

¡Exámenes
Presencial/virtual

Presencial/virtual
Actualización docente
[instituciones con
Convenio con la
cátedra) Encuentro de
extensión con Docentes
'Diálogos..."

Exámenes

DICIEMBRE

3-7

10-14

10-14
6,13,20
4-7, 10-
14,17-21
17 tí

10/18

14/18

10/18

10/20

R. Cátedra

R. Cátedra

R. Cátedra
A. Alumnos
Supervisión/tutoría
sTP
R. Cátedra

¡Elaboración de
informes
¡Acciones de escritorio
en relación a proyectos
de Investigación.
Exámenes
Acciones de escritorio
en relación a proyectos
de extensión.
Presencial/virtual

Presencial/virtual
¡Cierre de año.

Exámenes

P6RENO
[O ACADÉMICO
E PSICOLOGÍA


